
     
 

Pagina  1 di 5   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ____  del ___/___/_____ 

                                                                                                                                         

 

OGGETTO:  Affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla riqualificazione dell’elisuperficie 

in elevazione presente nel P.O. SS. Annunziata di Sassari ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36. Spesa complessiva € 133.412,81 (di cui € 

105.148,81 a titolo di onorario professionale, € 4.205,95 derivanti dagli oneri 

previdenziali di legge ed € 24.058,05 per IVA nella misura del 22%) al Dott. Ing. Bruno 

Moratelli con sede in Trento, Via Muredei 78, Partita IVA n° 00661890228.  

 

CIG: B2C1CBD1A2 

 

 

 

S.C. Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Geom. Viviana Brau 

 

 

 

 

Responsabile 

Procedimento 
Geom. Cosimo Soddu  

Direttore S.C. Dott. Ing. Barbara Boi 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
325          12   08   2024



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI:  

− il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

− il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

− il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) 

tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR); 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n° 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla Dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico 

patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e all’estensore 

l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano 

essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la deliberazione n° 208, del 30 maggio 2024, con la quale il Direttore Generale, 

sussistendone i presupposti di cui all’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, ha autorizzato l’indizione 

della trattativa diretta con il professionista Dott. Ing. Bruno Moratelli con sede in Via Muredei n° 78, 

Trento, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trento al n° 1275, regolarmente registrato 

nella piattaforma Sardegna Cat e in possesso dei requisiti per l’esecuzione dell’incarico in parola; 

VERIFICATO che l’importo relativo all’incarico professionale in parola, determinato in ossequio al 

D.M. 17 giugno 2016, è stato stimato in € 108.400,83 al netto degli oneri di legge, così come meglio 

rappresentato nelle seguenti fasi prestazionali consequenziali e complementari: 

Descrizione Fase 1  Fase 2  Fase 3  TOTALI 

Compenso a base d’asta € 35.334,11  € 38.825,12  € 34.241,60  € 108.400,83  

Oneri di Cassa (4%) €   1.413,36  €   1.553,00  €   1.369,66  €     4.336,03 

Imponibile € 36.747,47  € 40.378,13  € 35.311,26  € 112.736,86  

IVA (22%) €   8.084,44  €   8.883,19  € 7.834,48  €   24.802,11  

Costo Complessivo Onorari € 44.831,92  € 49.261,31  € 43.445,74  € 137.538,97  

 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

PRESO ATTO che il suddetto professionista, nell’ambito della procedura negoziata rfq_439787, 

esperita ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 nella piattaforma Sardegna CAT, ha 

proposto un ribasso del 3,00% che, rapportato all’importo a base d’asta di € 108.400,83, ha 

generato un’offerta pari a € 105.148,81 oltre l’IVA e gli oneri di legge come meglio rappresentato 

nel seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

STABILITO che l’incarico in parola si compone nelle tre fasi prestazionali di cui, di seguito, si 

rappresenta la sintesi: 

1. analisi della documentazione esistente con studio delle caratteristiche strutturali dell’attuale 

piazzola posta in copertura del P.O. SS. Annunziata di Sassari e verifica della potenzialità 

complessiva dell’intero blocco (da piano fondazionale alla copertura); 

2. Progetto di intervento strutturale di rinforzo delle travi e/o solai con tecnologia non invasiva; 

3. Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza e assistenza al collaudo finale; 

RIBADITO che le fasi così come sopra rappresentate, preliminarmente e distintamente, saranno 

sottoposte ad approvazione con apposito atto deliberativo tale da delineare le attività 

conseguenti che, a comprova della fattibilità tecnica, dovranno essere in linea con la sostenibilità 

degli interventi prospettati per il passaggio allo step successivo; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, il geom. Cosimo Soddu ha provveduto ad 

acquisire apposito CIG: B2C1CBD1A2 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 al professionista Dott. Ing. 

Bruno Moratelli con sede in Via Muredei n° 78, Trento, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Trento al n° 1275, l’incarico professionale finalizzato alla riqualificazione 

dell’elisuperficie in elevazione presente nel P.O. SS. Annunziata di Sassari da espletarsi nel 

rispetto delle fasi prestazionali consequenziali e complementari appresso delineate: 

1. analisi della documentazione esistente con studio delle caratteristiche strutturali 

dell’attuale piazzola posta in copertura del P.O. SS. Annunziata di Sassari e verifica della 

potenzialità complessiva dell’intero blocco (da piano fondazionale alla copertura); 

2. Progetto di intervento strutturale di rinforzo delle travi e/o solai con tecnologia non 

invasiva; 

3. Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza e assistenza al collaudo finale; 

 

QUADRO ECONOMICO PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

Compenso a base d’asta  € 108.400,83   

Ribasso offerto (3,00%) €     3.252,02   

Onorario € 105.148,81 € 105.148,81  

Contributo integrativo previdenziale €     4.205,95  

imponibile € 109.354,76 €  109.354,76 

IVA (22%)  €    24.058,05 

COSTO COMPLESSIVO (al lordo degli oneri e accessori di legge) € 133.412,81 



     
 

Pagina  4 di 5   

 

b) DI APPROVARE la sintesi economica di seguito dettagliata con riferimenti specifici per le singole 

fasi prestazionali: 

Descrizione Fase 1  Fase 2  Fase 3  TOTALI 

Compenso a base d’asta € 35.334,11  € 38.825,12  € 34.241,60  € 108.400,83 

Ribasso d’asta (3,00%) €   1.060,02  €   1.164,75  €   1.027,25  €     3.252,02 

oneri prestazionali al netto del 

ribasso d’asta 
€ 34.274,09 

 
€ 37.660,37 

 
€ 33.214,35 

 
€ 105.148,81 

Oneri di Cassa (4%) €   1.370,96  €   1.506,41  €   1.328,57  €     4.205,95 

Imponibile € 35.645,05  € 39.166,78  € 34.542,93  € 109.354,76 

IVA (22%) €   7.841,91  €   8.616,69  €   7.599,44  €   24.058,05 

Costo Complessivo Onorari € 43.486,96  € 47.783,47  € 42.142,37  € 133.412,81 

 

c) DI DARE ATTO che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

133.412,81 (di cui € 24.058,05 per IVA al 22%, € 4.205,95 relativi al contributo integrativo per la 

cassa nazionale sulla previdenza degli ingegneri e architetti ed € 105.148,81 a titolo di onorario) 

è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2024 come di seguito dettagliato:  

Anno 2024 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 12 UA_TEC: INVESTIMENTI - ELISUPERFICI delibera ATS 

380/2019 recepito con delibera AREUS 129/2019 

(EURO 2.500.000) - PROGETTO ELISUPERFICI_19 

chiave contabile AR_CC 

Conto A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 

Centro di Costo SAN 0204 Elisuperfici 

Importo IVA inclusa € 133.412,81 

d) DI DEMANDARE alla SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale l’esecuzione del presente 

provvedimento per quanto di propria competenza, ponendo in essere tutti i necessari 

successivi adempimenti; 

e) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

f) DI DISPORRE la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale – Sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

___ /___ /_____  al ___ /___ /_____   

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

marianna.pili
Font monospazio
12     08    2024          27     08    2024


		2024-08-09T18:53:48+0200
	BRAU VIVIANA


		2024-08-09T18:54:11+0200
	SODDU COSIMO


		2024-08-09T19:16:40+0200
	Boi Barbara


		2024-08-12T10:27:26+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-08-12T14:23:21+0200
	Achille Prevosto




